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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou úpravy lepených povrchů a závislostí těchto

úprav na pevnost lepeného spoje. Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části jsou shrnuty poznatky o tvorbě lepeného spoje, dále druhy lepidel a

ukázky namáhání lepených spojů. Praktická část obsahuje informace o použitém adheren-

du, druhy použitých lepidel, výrobu, přípravu a zkoušení vzorků a nakonec vyhodnocení

pevnosti lepených spojů.
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ABSTRACT

This bachelor’s thesis deals with the treatment of bonded surfaces and the influence of the

treatment on the bond strength. The thesis consists of a theoretical part and experimental

part. The theoretical part summarizes the research on bond formation, types of adhesives

and adhesive joints stress. The second part describes material and adhesives used in the

experiment and the method of test samples preparation. The strength of bonded joints is

evaluated finally.

Keywords: bonding, adhesive joints, adhesive strength, LDPE, primer, radiation crosslin-

king
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ÚVOD

Spojování dílů lepením (adhezní spojování) je technika, která zčásti nebo plně nahrazuje

klasické způsoby spojování materiálů a rozšiřuje se i do dalších, ne průmyslových oblastí,

jako je např. zubní lékařství, chirurgie atd. [4]

Už v době kamenné se používalo březové smoly k lepení hrotů šípů a harpun. Smola se

zpracovávala nahřátým klínem, tento způsob je podobný dnešnímu pájení. Ve starém

Egyptě znali výrobu lepidel živočišného původu a lepení za horka. V Babyloně byly nale-

zeny sošky, jejichž oči byly zalepeny do hlavy. Analýza tohoto lepidla, které je po šesti

tisících letech bezvadné, se nepodařila. Ve starém zákoně v knize Genesis se píše, že při

stavbě Babylonské věže bylo nejpoužívanější maltou bitumenové bahno. Bitumen společně

se smolou byly jedinými tmely, kterými byly těsněny tehdejší námořní lodě. Že je lepení

skutečně velmi starý způsob spojování, dokazují ještě dnes některé národy, které zůstaly na

nižším stupni kulturního vývoje. Například Jihoameričtí domorodci používají včelí vosk

k lepení per a k utěsňování nádob. [2]

První patent na výrobu lepidla byl udělen roku 1814 v Americe. V roce 1862, asi 30 let po

objevu vulkanizace kaučuku, bylo patentováno první vulkanizovatelné kaučukové lepidlo.

Dalším mezníkem ve vývoji lepidel a všeobecně v lepení byl objev nitrace celulosy v le-

tech 1845 až 1846. Roku 1872 vznikla v Americe první továrna na celuloid, ale teprve

roku 1912 byl předveden na svou dobu dobře připravený výrobní postup lepené obuvi,

který již zahrnoval speciální stroje pro nanášení lepidla. Prakticky až do druhé světové

války byly lepeny jen materiály, které byly schopny lepidlo vsáknout (dřevo, kůže, textil,

papír). Z období před druhou světovou válkou mají pro lepení značný význam objevy ně-

kterých polymerů, i když byly použity pro lepení až později.

1931 - polychloropren

1935 - velkoprůmyslová výroba butadienu

1937 - polyisobutylen a butylkaučuk, polyuretany z diisokyanátů a vícemocných alkoholů

1938 - epoxidy

1940 - nenasycené polyestery [2]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE LEPENÍ

Lepení lze charakterizovat jako technologický proces, při kterém se vytváří nerozebíratelné

spojení dvou stejných nebo odlišných materiálů za použití zvoleného adheziva (lepidla).

Základním předpokladem k tomu, aby se mohly uplatnit adhezní síly, je dokonalý styk

lepidla s povrchem lepené hmoty. Lepidlo musí povrch smáčet, což těsně souvisí s různý-

mi dalšími faktory, např. s čistotou povrchu, povrchovým napětím roztoků, jejich viskozi-

tou atd. [3,6]

Obr. 1. Princip lepeného spoje. [6]

1.1 Výhody a nevýhody lepení

Tak jako jiné zpracovatelské metody, vyznačuje se i lepení nejen mnoha výhodami, ale i

některými zápornými i limitujícími činiteli. Při rozhodování o typu spoje je třeba uvážit

přednosti a nevýhody lepení ve srovnání s tradičními způsoby spojování. [1]

1.1.1 Výhody lepení

- Lepení dovoluje spojovat stejné nebo různorodé materiály bez ohledu na jejich

tloušťku.

- Aplikací lepidel není narušena celistvost spojovaných dílců.

- Je možné připravit spoje vodotěsné i plynotěsné.

- Není narušován profil ani estetický vzhled lepeného souboru.

- Lepený spoj zabraňuje vzniku elektrolytické koroze kovových adherendů.
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- Lepením se nezvyšuje hmotnost souboru.

- Lze dosáhnout vysoké pevnosti spojů, zejména při namáhání ve smyku a rázové

pevnosti. [1]

1.1.2 Nevýhody lepení

- Klade vysoké požadavky na rovinnost a čistotu povrchu lepených dílců (adheren-

dů).

- Jsou nutné speciální úpravy povrchu u adherendů se špatnými adhezními vlast-

nostmi.

- Konstrukčně použitelné spoje nejsou rozebíratelné.

- Většina lepených spojů je citlivá vůči namáhání v odlupování.

- Životnost reaktivních lepících směsí je omezena.

- Maximální pevnosti spoje je dosaženo až po určité době.

- Odolnost vůči vyšším teplotám je omezena. [1]

1.2 Struktura lepeného spoje

Každý konstrukčně pevný lepený spoj lze považovat za soubor pěti navzájem vázaných

vrstev, kde míra adheze každé jednotlivé vrstvy k vrstvám sousedním i koheze vrstev sa-

mých může velmi ovlivnit celkovou kvalitu spoje. [3]

Obr. 2. Schéma struktury lepeného spoje. [3]
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Vrstvy lepeného spoje:

1. Lepený materiál na jedné straně spoje.

2. Mikrovrstva, v níž se lepidlo a nerovnosti (póry) povrchu lepené hmoty prolínají,

na jedné straně spoje.

3. Vlastní film lepidla.

4. Mikrovrstva, v níž se lepidlo a nerovnosti (póry) povrchu lepené hmoty prolínají,

na druhé straně spoje.

5. Lepený materiál na druhé straně spoje.

1.3 Porovnání lepených spojů s klasickými metodami spojování

Nejdůležitější výhodou lepených spojů je ve srovnání se spoji klasickými zvýšení celkové

pevnosti vhodně konstruovaného spoje. Při nýtování a šroubování otvory zmenšují průřez

spojovaných dílů a kromě toho vyvolávají vysokou koncentraci napětí, takže spojovaný

materiál nemůže být pevnostně využit. Pevnostní výhody lepených spojů oproti svařova-

ným spojům nejsou vždy tak jednoznačné, jako je tomu při porovnání s nýtováním a šrou-

bováním. Dále jsou lepené spoje na rozdíl od klasických spojů provedených nýty a šrouby

nepropustné pro kapalinu, popř. i pro plyny. Při dynamickém namáhání konstrukce rozvádí

lepený spoj vzniklé pnutí mnohem rovnoměrněji, než kterýkoliv jiný mechanický spoj.

Kombinace klasických způsobů spojování a lepení nejsou přitom vyloučeny. [2, 3]
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2 ADHEZNÍ A KOHEZNÍ SÍLY

Vyvolání vzájemné přitažlivosti mezi dvěma tuhými materiály bez použití lepidla by před-

pokládalo, že spojované plochy budou k sobě přiblíženy na molekulární vzdálenost. Tento

požadavek nelze v podstatě splnit, protože kontaktní plochy by musely být absolutně rov-

né, absolutně souběžné i absolutně čisté. [1]

2.1 Teorie adheze

Síly vyvolávající přilnavost lepidla (adheziva) a lepeného materiálu (adherendu) označu-

jeme jako adhezi. Má-li lepidlo a spojovaný materiál stejné složení, jde o autoadhezi jed-

nostrannou nebo oboustrannou. [2]

Obr. 3. Vztah lepidla k lepenému materiálu. [2]

1 - složení lepidla je odlišné od složení lepených dílců, běžný adhezní vztah; 2 - lepidlo a

jedna z lepených ploch mají shodné chemické složení – jednostranná (částečná) autoadhe-

ze; 3 - lepidlo a oba lepené materiály mají shodné chemické složení - úplná adheze.

2.1.1 Starší teorie adheze

Teorie adheze, které byly publikovány před rokem 1960, vycházely z představ, že pro ad-

hezi jak ve fyzikálním, tak chemickém slova smyslu je určujícím faktorem typ sil, které

působí na fázovém rozhraní lepeného spoje. [4]


[…]


ný spoj dosahoval pouze 27 % základního materiálu. Další použitá lepidla nebyla pro lepe-

ní ozářených vzorků příliš vhodná, pevnost spojů u nich nedosáhla ani 50 %. Při úpravě

povrchu primerem bylo rovněž dosaženo nejlepších výsledků při použití lepidla

CYBERBOND 2008, takto vytvořený spoj odpovídal 61 % pevnosti nerozstřiženého vzor-

ku. Spoje lepené druhým kyanoakrylátovým lepidlem CYBERBOND 5008, dosáhly 47 %

pevnosti základního vzorku. Pevnost u ostatních lepidel byla téměř shodná. Nejnižší pev-

nost při úpravě primerem měl vzorek, který byl vytvořen pomocí lepidla CYBERBOND

E705, tento spoj odpovídal 25 % pevnosti základního vzorku.

V druhé části experimentu byly spoje testovány za zvýšené teploty 60 °C. Všechny zkou-

šené vzorky dosáhly nižší pevnosti, než při zkoušení za teploty okolí. U ozářených vzorků,

dosáhly nejlepších výsledků vzorky, které byly ozářeny dávkou 198 kGy a slepeny lepi-

dlem CYBERBOND 2008, takto vytvořený spoj odpovídal 64 % pevnosti nerozstřiženého

vzorku a jeho pevnost klesla o 26 % oproti vzorku, který byl ozářen stejnou dávkou záření,

a slepen stejným lepidlem, ale byl zkoušen při teplotě 23 °C. Nejnižší pevnost při zvýšené

teplotě měl ozářený vzorek (33 kGy) lepený pomocí lepidla CYBERBOND E705. Zkouše-

ný spoj odpovídal 17 % pevnosti základního vzorku. Vzorky, které byly upraveny pomocí

primeru, dosahovaly nejvyšších hodnot při použití lepidla CYBERBOND 2008. Spoj od-

povídal 19 % pevnosti základního nerozstřiženého materiálu a jeho pevnost klesla oproti

stejně zhotovenému vzorku zkoušeného za teploty okolí o 42 %. Nejmenší zatěžující sílu,

snesly vzorky, které byly lepeny pomocí lepidla CYBERBOND E705. Tyto vzorky odpo-

vídaly pouze 11 % pevnosti základního vzorku.

Z výsledků plyne, že pro lepení upravených vzorků z LDPE je nejvhodnější kyanoakrylá-

tové lepidlo CYBERBOND 2008. Dále je patrné, že u spojů, které jsou vystaveny vyšším

teplotám, pevnost výrazně klesla. Tento problém by mohl být vyřešen volbou jiného lepi-

dla, které by bylo teplotně odolnější.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá problematikou povrchových úprav lepených spojů a jejich zá-

vislostí na pevnost spoje. Součástí praktické části je výběr lepených adherendů, informace

k použitým lepidlům, výroba a příprava zkušebních vzorků, konstrukce lepených spojů a

nakonec samotné měření pevnosti lepených spojů včetně zpracování výsledků.

Ke zkoušení pevnosti lepených spojů byly vybrány vzorky vyrobené z LDPE. K vytvoření

spoje byly použity dvě kyanoakrylátová lepidla (CYBERBOND 2008 a 5008), dvouslož-

kové epoxidové lepidlo CYBERBOND E705 a dvě dvousložková methakrylátová lepidla

(CYBERBOND A806 a PLEXUS MA310). Část zkušebních vzorků byla lepena bez úpra-

vy povrchu a zbytek vzorků byl ozářen ionizačním beta zářením (dávkou 33 kGy, 66 kGy,

99 kGy, 132 kGy, 165 kGy a 198 kGy), anebo byl jejich povrch upraven pomocí primeru

CYBERBOND 9056. Pevnost lepených spojů byla zjišťována tahovou zkouškou za teploty

okolí 23 °C a taky za zvýšené teploty 60 °C na univerzálním zkušebním stroji ZWICK

1456.

Ze získaných výsledků bylo zjištěno, že při teplotě okolí dosahují nejvyšší pevnosti spoje

ozářené dávkou 198 kGy, které jsou lepené kyanoakrylátovým lepidlem CYBERBOND

2008, takto zhotovený spoj odpovídá 90 % pevnosti základního nerozstřiženého vzorku.

Při aktivaci povrchu primerem a následném zkoušení za teploty okolí, dosáhly nejvyšších

hodnot pevnosti spoje, které byly slepeny rovněž lepidlem CYBERBOND 2008. Tento

spoj dosahoval 61 % pevnosti základního vzorku.

Ozářené vzorky zkoušené za zvýšené teploty, dosáhly nejvyšší pevnosti při lepení lepidlem

CYBERBOND 2008 a při ozáření dávkou 198 kGy. Spoj odpovídal 64 % pevnosti základ-

ního vzorku, což je o 26 % méně než při zkoušení za teploty okolí 23 °C. Spoje zkoušené

za zvýšené teploty, u kterých byl lepený povrch upraven primerem, dosáhly nejvyšších

hodnot při použití lepidla CYBERBOND 2008, u tohoto lepidla dosahovala pevnost spoje

19 %, ale i přesto je tato pevnost nevyhovující.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

°C Stupně Celsia.

PE Polyethylen.

PP Polypropylen.

PTFE Polytetrafluorethylen.

LDPE Nízkohustotní polyethylen.

ČSN Česká technická norma.

EN Evropská technická norma.

ISO Mezinárodní technická norma.

POM Polyoxymethylen.

TPE Termoplastický elastomer.

Fp Maximální zatěžující síla.

δ Střední kvadratická chyba.

Aritmetický průměr.

Obr. Obrázek.

Tab. Tabulka.

kGy Jednotka dávky ozáření kiloGray.
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