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Název bakalářské práce:

Pevnost lepeného spoje v závislosti na způsobu úpravy povrchu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Tomáše Mudráka se zabývá vlivem úpravy povrchu na pevnost lepeného

spoje a je účelně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje

zejména na tvorbu lepeného spoje, činitele ovlivňující jeho kvalitu a na základní rozdělení a

popis lepidel. Teoretická část je napsána přehledně a dává kvalitní podklad pro zhotovení

praktické části. V praktické části byl zkoumán vliv úpravy povrchu (ionizační beta záření a

aktivace primerem) na výslednou pevnost spoje.

Celá práce je po obsahové stránce na velmi dobré úrovni a obsahuje minimum překlepů a

gramatických chyb. Velmi kladně hodnotím praktický přínos práce a její aktuálnost.

Tomáš Mudrák pracoval pečlivě a samostatně a svůj postup a výsledky chodil pravidelně

konzultovat. Práce byla zkontrolována na plagiátorství systémem Theses.cz. Výsledek

kontroly je takový, že práce není plagiát.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 23. 5. 2013

podpis vedoucího bakalářské práce